2. *Cupiant autem omnes, et unusquisque eorum, dum tempus est, ad ea que habuit, ocuis pertingere, vel que nondum habuit adquirere. Gaudent vero pro eis de honoribus avidius, et exsultant, quia sua omnes querunt, pauci que Dei sunt* (*Vita Wala.* II, 18). — NITHARD, I, 4, donne les noms des grands dont la rivalité était le plus aigüe, et qui compromettaient le gouvernement de Lothaire en se disputant le premier rang auprès de lui. C'étaient Hug, Lambert et Malfrid.

3. *Totum, inquit, bene dispositum est, nisi quod Deo sui juris nihil reliquistis, neque quod bonis placeat ordinastis* (*Vita Wala.* II, 19).

ajoute que, dégoûté par ce spectacle, écœuré par tant d'infamies, il se retira dans son monastère de Corbie, persuadé que la chose publique était négligée, la cause de l'unité et de la sécurité de l'empire oubliée, et que les choses, loin d'aller mieux, allaient de mal en pis<sup>1</sup>.

L'accusation d'ambition et d'incurie, à laquelle les impérialistes s'exposaient ainsi, était fâcheuse. Une autre, non moins grave, pesait sur eux. Comment osaient-ils se prétendre les dépositaires de la tradition impériale et les admirateurs fidèles de Charlemagne, eux qui n'avaient pas craint d'humilier et de déshonorer l'empire à plusieurs reprises dans la personne du propre fils de Charlemagne? On reprocha en particulier à Lothaire et à ses frères d'avoir commis un double crime, en oubliant la fidélité qu'ils devaient à leur empereur comme ses vassaux, et le respect qu'ils devaient à leur père comme ses enfants<sup>2</sup>. Parmi les sentiments chrétiens dont les gens d'église faisaient grand étalage, le sentiment de charité filiale ne figurait-il plus? Ceux qui parlaient sans cesse de concorde et de paix trouvaient-ils bien que les fils osassent se révolter contre leur père et le violenter? « Tes père et mère honoreras », cette parole avait donc disparu de la table des commandements<sup>3</sup>?

1. *Neque pax, dum singuli sua quærunt, ad plenum restituitur, et ideo regnum iterum in manu filii et relabitur... Quæruntur occasiones, singuli et expectant tempus; quia cecidit auctoritas regum, et consensus omnium divulsus habetur et disruptus. Perierunt judicia rectaque consilia... Unde factum est, momentis singulis regia potestas labefacta potius deperiret, quam cresceret. Augmentantur scelera, inflammaturs rursus discordia, concitantur jurgia, nutriuntur insidie; reanimator Augustus (Vita Walw, II, 19). Le témoignage de Radbert se confond ici avec celui de NITHARD, I, 3: *Res autem publica, quoniam quisque cupiditate illectus sua quærebat, cotidie deterius ibat.**